
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.470 67Segunda-feira, 25 DE JANEIRO DE 2021

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

Acordo de Cooperação n° 017/2021 – JUCEPA
PAE n° 2020/742122.
Objeto: Constitui objeto do presente ACORDO DE COOPERAÇÃO disciplinar 
o acesso as bases de dados existentes referentes aos atos constitutivos e 
alterações posteriores concernentes às empresas mercantis registradas na 
Junta Comercial do Estado do Pará.
Vigência: 22/01/2021 a 21/01/2026.
Assinatura: 23/01/2021.
Partes: JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA e PROCURADO-
RIA-GERAL DO ESTADO, CNPJ sob o n° 34.921.759/0001-29.
Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente 
da JUCEPA.

Protocolo: 621173

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

10° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 12/2013
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas CNPJ 
03.137.985/0001-90
Diocese da Santíssima Conceição do Araguaia CNPJ 05.254.255/0001-02
Objeto do Convênio: Construção do Centro Cultural Comunitário, Município 
de Conceição do Araguaia, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 16/01/2021 a 15/07/2021
Data da Assinatura: 15/01/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 621280

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 059/2021, DE 22 DE JANEIRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/88443, de 22/01/2021 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matricula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Realizar avaliação de um imóvel para possível utilização em 
favor do Estado com o objetivo de obras, e verifi cação de uma área para 
possível execução de obra, nos Municípios de Marabá e Parauapebas/PA.
DESTINO: Marabá e Parauapebas/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 25 a 26/01/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 621385
PORTARIA Nº. 060/2021, DE 22 DE JANEIRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/88419, de 22/01/2021 
- GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula nº 5946403/1; Cargo/Função: 
Assessor II.

OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário de Estado, desta SEDOP, nos Mu-
nicípios de Marabá e Parauapebas/PA.
DESTINO: Marabá/Parauapebas/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 25 a 26/01/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 621376
PORTARIA Nº. 061/2021, DE 22 DE JANEIRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/88923, de 22/01/2021 
- COAP/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Adolfo de Oliveira Santa Brígida, Matrícula nº. 32760/1; Cargo/
Função: Auxiliar de Engenharia.
OBJETIVO: Realizar levantamentos técnicos solicitado pela SEDUC (URE- 
21) a este órgão competente (SEDOP) para avaliação dos imóveis, confor-
me Processo nº: 2021/870605 para desapropriação regular de um prédio 
de três pavimentos todo planejado de acordo citado no processo, área 
construída (5.876,21 m²), localizado na rua Santarém, Nº 824, Bairro Ma-
ranhão, no Município de Parauapebas/PA; e Realizar levantamento técnico 
do imóvel para locação, onde funcionará uma Sede local da ADEPARA, no 
Município de Marabá.
DESTINO: Marabá/Parauapebas/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 25 a 26/01/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 621380

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, no 
uso de suas atribuições legais e conforme o artigo 49 da Lei nº 8.666/93, 
resolve tornar sem efeito a matéria de Protocolo nº 616636, publicada no 
Diário Ofi cial nº 34.454, de 08 de janeiro de 2021, referente 12º Termo 
Aditivo do Contrato nº 03/2014 – CP nº 21/2013.
Belém/PA, 18 de janeiro de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 621389

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ERRATA TOMADA DE PREÇOS 015/2020– CPL/SEDOP
A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS DO 
ESTADO DO PARÁ, através da Comissão permanente de Licitação, comu-
nica a ERRATA na publicação do Termo de Homologação da TOMADA DE 
PREÇOS Nº 015/2020, cujo Objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA MATRIZ DO ACARÁ, NESTE 
ESTADO. Publicado no Diário Ofi cial do Estado no dia 22 de janeiro de 
2021, na página 58, Nº 34.468.
ONDE SE LÊ: Valor R$ 100,00 (Cem Reais)
LEIA-SE: Valor R$ 352.100,00. (trezentos e cinquenta e dois mil e cem 
reais)
Belém, 22 de janeiro de 2021
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas (SE-
DOP/PA).

Protocolo: 621342

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 002/2021 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE, INTERINO, DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatu-
tárias e,
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 795/2020, de 
29/05/2020, publicado no DOE em 01/06/2020, que estabelece normas 
sobre cessão de servidores de órgãos e entidades da Administração Pública 
Estadual;
CONSIDERANDO ainda, o Processo Eletrônico nº 2020/975319, que trata 


